Дело № 5-95-64/2023
91MS0095-01-2022-002369-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

17 января 2023 года                                                                                                     г. Ялта
Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19)   Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
ФИО года рождения, уроженца гор. Ялта, Крымской обл., гражданина Российской Федерации, являющегося директором АНО  , зарегистрированного и проживающего по адресу:  ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:

ФИО, являясь директором АНО  , расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Тимирязева, д.39, кв.64, предоставил  в филиал № 4 государственного учреждения-регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республики Крым сведения по форме СЗВ-М                              тип «Исходная» за декабрь 2021 г. посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на                 1 застрахованное лицо -  19.01.2022 года, при сроке ее предоставления до 17 января 2022 года, чем нарушил п.2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее ФЗ), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении ФИО вину
и фактические обстоятельства совершения правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Просил заменить административное наказание в виде штрафа на предупреждение, поскольку ранее к административной ответственности не привлекался.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации
об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме
или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КоАП РФ.
Согласно ст. 5 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Федеральный закон РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ) органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Пенсионный фонд Российской Федерации.
В соответствии со ст.15 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда
РФ сведения о застрахованных лицах.
            Согласно п.2 ст.11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).
Факт совершения ФИО указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 624 от 08 декабря 2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; уведомлением о регистрации АНО   в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; копией выписки из ЕГРЮЛ от 31.03.2020; копией выписки из ЕГРЮЛ от 08.12.2022; скриншотом из базы  ГУ – УПФ РФ в г. Ялте Республики Крым, в которой содержится информация о представлении  АНО   формы СЗВ-М «Исходная» - 19.01.2022 года, при крайнем сроке ее предоставления – до 17.01.2022;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении ФИО административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и правильной юридической квалификации, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок .
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность виновного, его имущественное положение, отношение к содеянному.
В тоже время в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ лицам являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2                 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2  ст. 3.4. КоАП РФ.
Согласно ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
АНО  , является некоммерческой организацией, директор которой, впервые привлекается к административной ответственности, каких-либо негативных последствий совершения такого правонарушения не наступило (правонарушение имеет формальный состав), срок нарушения предоставления сведений незначительный - два рабочих дня, следовательно, возможно применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение, которое санкцией ч.1 ст. 15.33.2  КоАП РФ не предусмотрено.
Принимая во внимание вышеизложенное, личность виновного, который является директором некоммерческой организации, конкретных обстоятельств дела, нарушение срока подачи данных, устанавливает обстоятельства, смягчающие административную ответственность  в виде раскаяния. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, не установлено. А также с учетом положений ст. 3.4 и ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, заменить на предупреждение.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 3.4, 4.1.1. КоАП РФ,
постановил:

 признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							А.Ш. Юдакова